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〈調査概要〉 

 

Ⅰ．調査テーマ 

 

 *２０２４年版［トナーマーケット総覧］* 

 『業界再編に向けて動き出すトナー業界の総合分析』  
 
             ＝トナー、レジン、その他材料の最新トレンド＝ 

 
 

Ⅱ．調査主旨 

2020 年以降、主要各社の先進国オフィスにおけるプリントボリューム（PV）はコロナ禍前との

比較で 80～85％の水準にとどまっており、コロナ禍前の水準に回復することはもはや難しくなっ

た。それどころかペーパーレス化や DX が次の段階に進むことで PV の減少スピードはさらに加速

する可能性もあり、トナーメーカー各社は純正品市場、サードパーティ市場ともに引き続き低成長

を前提とした事業戦略を採っていかざるを得ない状況となっている。 

市場全体が成熟していく中で、業界再編の動きも顕在化してきた。リコーと東芝テックはオフィ

ス向け複合機の開発・生産機能を統合する新会社「ETRIA（エトリア）」を 2024 年 7 月に発足さ

せる。また、富士フイルムビジネスイノベーションとコニカミノルタは、複合機・オフィス向けプ

リンタ・プロダクションプリンタ事業での業務提携に向けた協議を開始し、原材料や部材の調達部

門の統合と、トナーの開発や生産に関わる業務提携を進めていく見通しとなった。このように日本

メーカー間の再編が進み始めた背景には、このまま日本メーカー間で争っていては中国メーカーに

市場を奪われてしまうという危機感がある。また、需要が先細るなかで、生産規模の小さいメーカ

ーが自前で開発・生産を続けることはリスクになり得るという経営的な視点もあるだろう。実際、

トナーの生産量が減少するなかで、各社が環境・安全面など様々な課題にそれぞれ対応していくこ

とは重い負担としてのしかかってきている。またサプライチェーンリスクへの対応という意味でも

メーカー間が提携する機運はこれまでになく高まってきたと言えるだろう。 

今回のレポートでは業界再編に向けて動き出したトナー業界を徹底分析していく予定です。再編

後の業界地図はどうなるのか、レジン、キャリアなどトナー原材料への影響など専門的・客観的見

地から調査・分析を進めていきます。今回のレポートが業界関係者にとって今後の戦略立案の一助

となれば幸いです。 
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Ⅲ．調査対象品目 
 １．調査対象品目 

  １）トナー 

  （１）粉砕トナー（カラー、モノクロ） （２）ケミカルトナー（カラー、モノクロ） 

  ２）トナー用レジン 

  （１）ポリエステル系レジン （２）スチレン－アクリル系レジン （３）その他 

  ３）キャリア ４）磁性粉 ５）荷電制御剤（ＣＣＡ） ６）カラートナー用色材 

  ７）外添剤 ８）カーボンブラック ９）トナー用ＷＡＸ １０）その他関連品目 

 ２．調査対象先 

  １）主要メーカー 

トナーメーカー［６9 社］／トナー用レジンメーカー［１8 社］／ 

キャリアメーカー［４社］／磁性粉メーカー［５社］／ＣＣＡメーカー［８社］／ 

色材メーカー［8 社］／外添剤メーカー［１４社］／カーボンブラックメーカー 

［３社］／ＷＡＸメーカー［８社］ 

  ２）その他関連メーカー 
 

Ⅳ．調査範囲及び調査方法 

 １．調査範囲 

    調査対象範囲は２０２２年～２０２８年とする。 

 ２．調査方法 

  （１）取材対象メーカー及び関連メーカーへの直接訪問面接調査。 

  （２）公開されている文献、資料、統計等の分析及び調査。 

  （３）弊社に蓄積されているデータの活用。 
 

Ⅴ．調査形態、調査期間、他 

 １．調査形態 

    本調査はマルチクライアント方式による調査である。 

 ２．調査期間 

    ２０２４年５月～６月中旬 

 ３．刊行予定日 

    ２０２４年６月２７日（２０２３年版は５８７頁） 

 ４．報告書フォーマット 

    PDF ※製本版は別途費用をいただきます。 

 ５．１社あたりの参加費用 

６００,０００円（消費税別途）／ 英語版：＄６,０００－ 

刊行前のお申込は、１０％割引きの５４０,０００円（消費税別途）でご提供いたします。 

その際は原則として申込時に半金、報告書納入時に残金のご請求をさせていただきます。 

刊行後のお申込みは上記定価の６００,０００円（消費税別途）をご請求させていただきます。 

日本語版＋英語版（セット価格）：７００，０００円（消費税別途） 

 ６．申込方法 

 最終頁の申込書に必要事項を明記の上、担当宛にお送り下さい。 

７．調査担当 山本 幸男、吉田 晃介、針生 正史 
TEL:03-3831-9201､FAX:03-3831-9204  

e-mail:yamamoto@datasupply.jp、yoshida@datasupply.jp、hariu@datasupply.jp 
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Ⅵ．調査項目 
Ａ．分析編 

１．全世界でのトナー生産動向 
  １）日本／海外メーカー別生産量／生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 
  ２）モノクロ／カラートナー別生産量／生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 
  ３）用途別成分別生産量全体推移（２０２２年～２０２８年） 
  ４）オフィス向け／プロ向けのトナー生産量内訳（２０２３年） 
  ５）製造方法別種類別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
  ６）OEM とサードパーティ向けのトナー生産量（２０２１年～２０２３年） 
  ７）メーカーシェアの推移（２０２１年～２０２３年） 
  ８）業界再編後のシェア推定（再編前／再編後） 
  ９）生産地域別全体生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
  １０）成分別メーカー別全体生産動向（２０２２年～２０２８年） 
  １１）色別メーカー別全体生産動向（２０２２年～２０２８年） 
  １２）機器別メーカー別全体生産動向（２０２２年～２０２８年） 
  １３）ケミカルトナーのメーカー別生産動向（２０２２年～２０２８年） 
  １４）環境配慮製品（再生樹脂、バイオマス原料、低温定着、PFAS 対応、他）の開発動向 
  １５）付加価値トナーの用途と販売量 
 ２．地域別生産動向の現状と変化 
   北米／欧州／アジア（中国、韓国、台湾、インド、マレーシア、他）・日本 
 ３．ハードメーカーとトナーメーカーの主要供給関係の現状と変化 
  １）モノクロＭＦＰ（複写機・複合機） ２）カラーＭＦＰ（複写機・複合機） 
  ３）モノクロプリンタ・ＭＦＰ ４）カラープリンタ・ＭＦＰ ５）モノクロＰＰ ６）カラーＰＰ 
 ４．関連材料市場動向 

  ４－１．レジン市場の変遷 

  粉砕トナー・ケミカルトナー用レジンの生産量・生産金額の推移 
  ４－２．キャリア市場の変遷 

キャリアの生産量・生産金額の推移／2成分トナーのモノクロ・カラートナーの生産量推移 
４－３．磁性粉市場の変遷 
磁性粉の生産量・生産金額／磁性 1成分の生産量推移 

４－４．荷電制御剤（ＣＣＡ）市場の変遷 
生産量・生産金額の推移／今後の方向性 

４－５．色材市場の変遷 
生産量・生産金額の推移／フルカラートナーの生産量推移 

４－６．外添剤市場の変遷 
生産量・生産金額の推移／今後の方向性 

４－７．カーボンブラック市場の変遷 
生産量・生産金額の推移／今後の方向性 

４－８．ワックス市場の変遷 
生産量・生産金額の推移／今後の方向性 

 

Ｂ．トナー市場編 

 Ｂ－１．日本メーカー 

  １．生産動向 

   １）用途別成分別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
   ２）製造方法別種類別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 

３）トナー全体の生産量と生産金額（２０２３年） 
   ４）メーカー別生産量全体推移（２０２２年～２０２８年） 
   ５）モノクロ／フルカラートナーのメーカー別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
   ６）トナー製法別のメーカー別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
    （１）粉砕トナー（モノクロ／カラー） 
    （２）ケミカルトナー（モノクロ／カラー） 
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７）トナー成分別のメーカー別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
    （１）磁性１成分（モノクロトナー） 
    （２）２成分（モノクロトナー＋カラートナー） 
    （３）非磁性１成分（モノクロトナー＋カラートナー） 
   ８）メーカー別レジンの種類別トナー生産量動向（２０２３年） 

９）ハードメーカーへのトナーメーカーの納入量変化及びハードメーカーの内製率 
（２０２３年実績） 

  ２．国内外生産拠点概要 

工場名／住所／電話番号 
  ３．メーカーの個別動向（２０２２年～２０２８年） 

 

生産量/生産金額の推移（モノクロトナー/カラートナー別）／用途別･成分別生産量推移（国内生産分/海外
生産分）／地域別海外生産の内訳／工場別生産内訳／製造方法別種類別生産量／製造方法別のトナー生産
量と生産金額／トナーの技術開発動向（ケミカルトナー/粉砕トナー）／環境配慮製品（再生樹脂、バイオ
マス原料、低温定着、PFAS対応、他）の開発動向／付加価値トナー（金・銀・白・クリア・蛍光）の開発
動向／成分別･種類別生産量と種類別レジン購入量／色別粒径別生産量／オフィス向け/プロ向けの生産
量・生産金額内訳／供給先別生産量推移（主要供給先別生産量、ＯＥＭとサード―パーティ向け生産量）
／生産拠点動向／開発拠点／設備投資及び研究開発費の動向／会社概要 

   １）キヤノン ２）リコー ３）富士フイルムビジネスイノベーション ４）コニカミノルタ 
５）京セラドキュメントソリューションズ ６）シャープ ７）東芝テック ８）巴川コーポ
レーション ９）三菱ケミカル １０）花王 １１）ＦＤＫ １２）サカタインクス １３）
アイメックス １４）日本ゼオン １５）三笠産業 １６）その他メーカー(5 社) 

 
 Ｂ－２.海外メーカー 

  １．生産動向 

   １）用途別成分別生産量推移 ２）メーカー別生産量全体推移 ３）モノクロ／フルカラー

トナーのメーカー別成分別生産量推移 ４）オフィス向け／プロ向け生産量の内訳  

５）ＯＥＭ量とサードパーティ量 ６）各社の特徴 

 

  ２．海外メーカーの個別動向 

   用途別成分別色別生産量推移／トナーの最新動向／ケミカルトナーの生産量 
 

地 域 国 名 トナーメーカー 
北 米 アメリカ Hunt Imaging、Kodak、Lexmark International、Raven Industries、

Troy Group、Xerox Corporation 
欧 州 アイルランド Xerox Europe 

ドイツ Integral 
ロシア Ros Toner 
ベルギー Xeikon 
トルコ IPM(Imaging Products Manufacturing) 

アジア 韓 国 Cosmo AM&T、Lotte Fine Chemical、Union Chemical 
台 湾 Royal Precision Technology、Trend Tone Imaging 

《各メーカーに共通》 
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中 国 Cangzhou ASC Toner Production、Cangzhou HuiBao Toner 
Production 、CET Group、Excellent Color Technology(HuBei) 、
Fujian Meihong Technology、Ganzhou Ninevalley Technology、
Guangdong VIVID Print Material、Ganghou Ninealley Technology、
Guangzhou Auking Digital Technology Enterprise、Guangzhou 
Cetron Office Equipment、Guangzhou Shuangyi Sci-technology、
Guizhou Brothers Uinion Technology、 Handan Hanguang OA 
Toner、Hubei Dinglong、Hubei East Toner New Materials、Hubei 
Sincore Toner Digital Technology、Huinon Toner Industrial、HYB 
TONER、ICMI China、Meishan JSY Technology Material、 
Nanjing Teshine Imaging Technologies、Real Color Corporation、
Tianjin Synthetic Material Research Institute、Tianjin Zhonghuan 
TCOA Electronics、Wuhan Pointrole Information Technology、
Wuhan Zongxiang Imaging、Wuxi Jiateng Magnetic Powder、Wuxi 
Meiling Digital Science and Technology、Xinyin Kaier New Material、
Yvian Technology (Zhuhai)、Zhongshan Rainmiu Office 
Technology 、Zhuhai Guocai Technology、湖北亿隆新材料科技有限公
司 

マレーシア Jadi Imaging Technologies Sdn Bhd 
インド Indian Toners and Developers、Pure Toners&Developers 
イラン Naghsh Ayandegan Abyaneh 

３．海外メーカーの生産拠点一覧 

  １）北米南米地域 ２）欧州地域 ３）アジア地域 
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Ｃ．レジン市場編 
 １．全世界でのレジン生産動向 

  １）日本／海外メーカー別生産量推移（２０２２年～２０２８年） ２）今後の動向 

 
 ２．日本メーカーの生産動向 
  １）地域別種類別生産量／生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 

 ２）メーカー別生産量動向（２０２２年～２０２８年） 
  （１）全体 （２）スチレン－アクリル系  

（３）ポリエステル系（粉砕トナー用、ケミカルトナー用） （４）結晶性ポリエステル 
（５）その他 

  ３）種類別地域別生産量動向（２０２２年～２０２８年） 
  （１）スチレン－アクリル系 （２）ポリエステル系 （３）その他 
  ４）トナーメーカーへのレジンメーカーの供給量一覧（２０２３年実績） 
    ※国内外別供給量の実態 

（１）スチレン－アクリル系 （２）ポリエステル系 （３）その他 
  ５）ケミカルメーカーへの対応 

６）低温定着トナーへの対応 
７）レジンメーカーの生産拠点概要 

  （１）国内生産拠点一覧 （２）海外生産拠点概要 
８）設備投資及び研究開発費の動向 

 
３．メーカーの個別動向 

 
地域別種類別生産量・生産金額推移／トナーメーカーへのレジン種類別国内外別納入量

／ＯＥＭ量とサードパーティ量／ケミカルトナーへの対応／生産拠点（国内・海外）／

開発動向／設備投資及び研究開発費の動向／会社概要 

  １）三洋化成工業 ２）藤倉化成 ３）三井化学 ４）三菱ケミカル ５）ＤＩＣ ６）花王 ７）星光
ＰＭＣ ８）その他メーカー（11社／韓国1社・中国8社／マレーシア1社／インド1社） 

Ｄ．関連材料市場編 

 １．キャリア市場 

  １）メーカー別生産量、生産金額（２０２２年～２０２８年） 
  ２）種類別メーカー別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
  （１）鉄粉キャリア （２）フェライトキャリア （３）マグネタイトキャリア 
  （４）樹脂キャリア 
  ３）用途別種類別生産量、生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 
  ４）種類別粒径別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
  （１）50μm 未満 （２）50～80μm （３）80～100μm （４）100μm 以上 

５）コーティング材料別及びノンコーティング別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 
６）キャリアメーカー別材料別主要納入状況一覧（２０２３年実績） 
７）市場及び技術動向 
８）メーカー別生産拠点一覧 

  ９）個別メーカー動向 

 

用途別種類別生産量・生産金額／種類別粒径別生産量／コーティング材料別生産量／環境対応・

小粒径化／ＯＥＭ量とサードパーティ量／環境対応型キャリア／種類別キャリアの主要納入先

／生産拠点／設備投資及び研究開発費の動向／会社概要 

  （１）パウダーテック （２）関東電化工業 （３）DOWA エレクトロニクス （４）戸田工業 
  

《各メーカーに共通》 

《各メーカーに共通》 
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２．磁性粉市場 

  １）メーカー別生産量推移（２０２２年～２０２８年） 

     生産動向とシェア 

２）メーカー別納入金額推移（２０２２年～２０２８年） 
  ３）メーカー別主要納入状況（２０２３年実績） 
  ４）メーカー別生産拠点一覧 
  ５）個別メーカー動向（２０２２年～２０２８年） 

 

生産量／納入金額／ＯＥＭ量とサードパーティ量／納入先／生産拠点／設備投資及び研究

開発費の動向／会社概要 
 
  （１）戸田工業 （２）チタン工業 （３）関東電化工業（４）海外メーカー 
 
 

３．荷電制御剤（ＣＣＡ）市場 

  １）種類別メーカー別生産量、生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 

   ①正帯電（ニグロシン系、無色系／白色系、樹脂系）・負帯電（有色系、無色系／白色系、

樹脂系）別生産動向 ②生産拠点 ③シェア 

  ２）最新技術動向 

  （１）カラー対応 （２）環境対応 

  ３）価格動向 

  ４）荷電制御剤メーカーの主要納入先一覧（２０２３年実績） 

  ５）メーカー生産拠点一覧 

  ６）個別メーカー動向（２０２２年～２０２８年） 

 

種類別生産量・生産金額／カラー対応／価格／ＯＥＭ量とサードパーティ量／主要納入

先／生産拠点／設備投資及び研究開発費の動向／会社概要 

（１）オリヱント化学工業 （２）保土谷化学工業 （３）クラリアント 
（４）藤倉化成（ＣＣＲ＝荷電制御レジン）（５）日本カーリット（６）中央合成化学  
（７）Hubei Dinglong（８）Wuhan Xinxiang Consumable Manufacture  

 
 

４．カラートナー用色材（Ｙ.Ｍ.Ｃ）市場 

  １）色別生産量、生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 

   ①国内外の生産動向 ②生産拠点 ③シェア 

２）色材の最新動向と価格動向 

３）添加量 

４）メーカー別種類別生産動向推移（２０２２年～２０２８年） 

  ５）粉砕トナーとケミカルトナー向け納入量 

  ６）メーカー別納入先一覧（２０２３年実績） 

  ７）個別メーカー動向 

 
色別生産量・生産金額／主要製品と価格／ＯＥＭ量とサードパーティ量／主要納入先／生産

拠点／設備投資及び研究開発費の動向／会社概要 

（１）大日精化工業 （２）ＤＩＣ （３）クラリアント （４）トーヨーカラー 
（５）山陽色素 （６）その他（ＢＡＳＦ／冨士色素／東京色材工業／大同化成工業） 

  
  

《各メーカーに共通》 

《各メーカーに共通》 

《各メーカーに共通》 
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５．外添剤（シリカ、酸化チタン、有機微粒子、他）市場 

  １）種類別生産量、生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 

２）トナーの種類別外添剤の動向 

  ３）メーカー別特性 

４）主要製品と価格 

５）メーカー別種類別生産動向推移（２０２２年～２０２８年） 

６）メーカー別納入先一覧 

  ７）新規メーカー動向 

８）主要メーカー動向 

 
種類別生産量・生産金額／ＯＥＭ量とサードパーティ量／欧州環境規制への対応／添加量／使用目

的／納入先／生産拠点／設備投資及び研究開発費の動向／会社概要 

  （１）エボニック （２）キャボット （３）ワッカー （４）チタン工業 
  （５）テイカ （６）トクヤマ （７）信越化学工業 （８）その他（7 社／日本 6 社／韓国 1 社） 

 
 

６．カーボンブラック市場 

  １）生産量、生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 
   ①粉砕・ケミカルトナー別生産動向 ②生産拠点 ③シェア 

２）製品特性 
  ３）添加量 
  ４）メーカー動向 
   （１）三菱ケミカル （２）キャボット （３）オリオンエンジニアドカーボンズ 

５）開発動向と設備投資及び研究開発費 
 
 

７．トナー用ＷＡＸ市場  

  １）生産量、生産金額推移（２０２２年～２０２８年） 
   ①生産動向 ②生産拠点 

２）ＷＡＸの種類 
   ポリプロピレン／ポリエチレン／パラフィン／エステル／カルナバ 
３）種類別融点 

 ４）種類別価格 
５）ケミカルトナーへの対応 
６）設備投資及び研究開発費の動向 
７）メーカー動向 

   （１）三洋化成工業 （２）三井化学 （３）日本精蝋 （４）NuCera（トーヨーケム） 
 （５）クラリアント （６）日油 （７）他 

 
 

Ｅ．電子写真ハードのトナー成分別機種一覧（２０２０年～） 

 １．ＭＦＰのトナー成分別主要機種一覧 

 ２．レーザー／ＬＥＤプリンタのトナー成分別主要機種一覧  

３．プロダクションプリンタのトナー成分別主要機種一覧  

《各メーカーに共通》 
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※実際のレポートには、数字やコメントがあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

４）製造方法別種類別生産量推移（2021年～2027年）

単位：トン

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

モノクロ 23,970 14.5 24,354 14.7 23,847 15.3 24,344 15.1 24,237 15.2 23,899 15.2 23,433 15.0

カラー 11,062 6.7 11,452 6.9 11,675 7.5 12,037 7.5 12,152 7.6 12,106 7.7 12,003 7.7

計 35,032 21.2 35,806 21.6 35,522 22.7 36,381 22.6 36,389 22.8 36,005 22.9 35,436 22.7

モノクロ 25,805 15.6 26,202 15.8 25,619 16.4 26,395 16.4 26,714 16.8 26,282 16.7 26,127 16.8

カラー 2,490 1.5 2,585 1.6 2,430 1.6 2,476 1.5 2,472 1.6 2,483 1.6 2,512 1.6

計 28,295 17.1 28,787 17.4 28,049 17.9 28,871 17.9 29,186 18.3 28,765 18.3 28,639 18.4

モノクロ 51,108 30.9 49,456 29.8 42,504 27.2 45,484 28.3 43,896 27.5 42,440 27.0 42,020 27.0

モノクロ 100,883 61.0 100,012 60.3 91,970 58.8 96,223 59.8 94,847 59.5 92,621 59.0 91,580 58.7

カラー 13,552 8.2 14,037 8.5 14,105 9.0 14,513 9.0 14,624 9.2 14,589 9.3 14,515 9.3

114,435 69.2 114,049 68.8 106,075 67.9 110,736 68.8 109,471 68.6 107,210 68.3 106,095 68.0

対前年比(%) － 99.7 93.0 104.4 98.9 97.9 99.0

モノクロ 19,420 11.7 20,070 12.1 19,217 12.3 19,145 11.9 19,170 12.0 19,145 12.2 19,110 12.3

カラー 15,590 9.4 16,485 9.9 16,187 10.4 16,395 10.2 16,500 10.3 16,665 10.6 16,890 10.8

計 35,010 21.2 36,555 22.0 35,404 22.6 35,540 22.1 35,670 22.4 35,810 22.8 36,000 23.1

モノクロ 5,920 3.6 5,825 3.5 5,673 3.6 5,660 3.5 5,580 3.5 5,510 3.5 5,460 3.5

カラー 5,030 3.0 5,200 3.1 4,973 3.2 4,980 3.1 4,930 3.1 4,880 3.1 4,840 3.1

計 10,950 6.6 11,025 6.6 10,646 6.8 10,640 6.6 10,510 6.6 10,390 6.6 10,300 6.6

モノクロ 4,900 3.0 4,200 2.5 4,200 2.7 3,950 2.5 3,820 2.4 3,660 2.3 3,520 2.3

モノクロ 30,240 18.3 30,095 18.1 29,090 18.6 28,755 17.9 28,570 17.9 28,315 18.0 28,090 18.0

カラー 20,620 12.5 21,685 13.1 21,160 13.5 21,375 13.3 21,430 13.4 21,545 13.7 21,730 13.9

50,860 30.8 51,780 31.2 50,250 32.1 50,130 31.2 50,000 31.4 49,860 31.7 49,820 32.0

対前年比(%) － 101.8 97.0 99.8 99.7 99.7 99.9

モノクロ 43,390 26.3 44,424 26.8 43,064 27.5 43,489 27.0 43,407 27.2 43,044 27.4 42,543 27.3

カラー 26,652 16.1 27,937 16.8 27,862 17.8 28,432 17.7 28,652 18.0 28,771 18.3 28,893 18.5

計 70,042 42.4 72,361 43.6 70,926 45.4 71,921 44.7 72,059 45.2 71,815 45.7 71,436 45.8

モノクロ 31,725 19.2 32,027 19.3 31,292 20.0 32,055 19.9 32,294 20.3 31,792 20.2 31,587 20.3

カラー 7,520 4.5 7,785 4.7 7,403 4.7 7,456 4.6 7,402 4.6 7,363 4.7 7,352 4.7

計 39,245 23.7 39,812 24.0 38,695 24.8 39,511 24.6 39,696 24.9 39,155 24.9 38,939 25.0

モノクロ 56,008 33.9 53,656 32.4 46,704 29.9 49,434 30.7 47,716 29.9 46,100 29.3 45,540 29.2

モノクロ 131,123 79.3 130,107 78.5 121,060 77.4 124,978 77.7 123,417 77.4 120,936 77.0 119,670 76.8

カラー 34,172 20.7 35,722 21.5 35,265 22.6 35,888 22.3 36,054 22.6 36,134 23.0 36,245 23.2

165,295 100.0 165,829 100.0 156,325 100.0 160,866 100.0 159,471 100.0 157,070 100.0 155,915 100.0

対前年比(%) － 100.3 94.3 102.9 99.1 98.5 99.3

　2022年における粉砕トナー／ケミカルトナー別生産量は、前者が114,049トン（トナー全体の68.8％）、後者が51,780トン（同31.2％）。
2023年以降も両者の比率に大きな変化はない。

ｹﾐｶﾙﾄﾅｰ

２成分

非磁性1成分

磁性1成分

合計

合計

２成分

非磁性1成分

磁性1成分

2026年(予測) 2027年(予測)

粉砕ﾄﾅｰ

２成分

非磁性1成分

磁性1成分

合計

　　　　　　　　　　　年
2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測)

粉砕ﾄﾅｰ

114,049 

68.8%

ｹﾐｶﾙﾄﾅｰ

51,780 

31.2%

2022年

粉砕ﾄﾅｰ

106,095 

68.0%

ｹﾐｶﾙﾄﾅｰ

49,820 

32.0%

2027年(予測)

Ａ．分析編

　１．全世界でのトナー生産動向

　　１）日本／海外メーカー別全体生産量／生産金額推移（2021年～2027年）

単位：トン

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

日本ﾒｰｶｰ生産量 92,485 56.0 89,947 54.2 89,485 57.2 88,836 55.2 87,501 54.9 86,230 54.9 85,045 54.5

対前年比 － 97.3 99.5 99.3 98.5 98.5 98.6

海外ﾒｰｶｰ生産量 72,810 44.0 75,882 45.8 66,840 42.8 72,030 44.8 71,970 45.1 70,840 45.1 70,870 45.5

対前年比 － 104.2 88.1 107.8 99.9 98.4 100.0

合計 165,295 100.0 165,829 100.0 156,325 100.0 160,866 100.0 159,471 100.0 157,070 100.0 155,915 100.0

対前年比 － 100.3 94.3 102.9 99.1 98.5 99.3

単位：百万円

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

115,495 69.1 129,080 66.6 128,070 68.4 125,435 68.0 120,825 67.8 116,825 67.7 113,200 67.6

対前年比 － 111.8 99.2 97.9 96.3 96.7 96.9

51,565 30.9 64,830 33.4 59,090 31.6 58,948 32.0 57,419 32.2 55,624 32.3 54,225 32.4

対前年比 － 125.7 91.1 99.8 97.4 96.9 97.5

合計 167,060 100.0 193,910 100.0 187,160 100.0 184,383 100.0 178,244 100.0 172,449 100.0 167,425 100.0

対前年比 － 116.1 96.5 98.5 96.7 96.7 97.1

　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

日本ﾒｰｶｰ生産金額

海外ﾒｰｶｰ生産金額

2027年(予測)

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測)

72,810 75,882
66,840 72,030 71,970 70,840 70,870

92,485 89,947

89,485
88,836 87,501 86,230 85,045
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0
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2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

単
位
：
百
万
円

単
位
：
ト
ン

海外ﾒｰｶｰ生産量 日本ﾒｰｶｰ生産量 海外ﾒｰｶｰ生産金額 日本ﾒｰｶｰ生産金額

165,295 165,829
156,325

160,866 159,471 157,070 155,915

＜サンプルページ １＞ 

＜ 分析編 ＞ 

＜ 分析編 ＞
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※実際のレポートには、数字やコメントがあります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｂ－２．海外メーカーの個別生産動向（2021年～2027年）

　　１．全体状況

　　　１）モノクロトナー・カラートナー別生産量／生産金額の推移（2021年～2027年）

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

モノクロトナー 65,580 90.1 67,577 89.1 59,100 88.4 63,905 88.7 63,700 88.5 62,565 88.3 62,590 88.3

カラートナー 7,230 9.9 8,305 10.9 7,740 11.6 8,125 11.3 8,270 11.5 8,275 11.7 8,280 11.7

72,810 100.0 75,882 100.0 66,840 100.0 72,030 100.0 71,970 100.0 70,840 100.0 70,870 100.0

対前年比 － 104.2 88.1 107.8 99.9 98.4 100.0

モノクロトナー 38,200 74.1 46,715 72.1 42,095 71.2 41,768 70.9 40,353 70.3 38,808 69.8 37,663 69.5

カラートナー 13,365 25.9 18,115 27.9 16,995 28.8 17,180 29.1 17,066 29.7 16,816 30.2 16,562 30.5

51,565 100.0 64,830 100.0 59,090 100.0 58,948 100.0 57,419 100.0 55,624 100.0 54,225 100.0

対前年比 － 125.7 91.1 99.8 97.4 96.9 97.5

　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

2026年(予測) 2027年(予測)

生産量
（トン）

生産金額
（百万円）

 　　　　　　　　　　　年
2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測)

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

単
位
：
百
万
円

単
位
：
ト
ン

モノクロトナー カラートナー モノクロトナー カラートナー
生産量(トン)

生産金額(百万円)

１１）成分別メーカー別全体生産動向（2021年～2027年）

　（１）全体
単位：トン

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

キヤノン

リコー

コニカミノルタ

シャープ

東芝テック

巴川製紙所

三菱ケミカル

花王

ＦＤＫ

サカタインクス

アイメックス

日本ゼオン

三笠産業

日本メーカー合計

対前年比

Lexmark

Xerox

欧
州

Xeikon

Lotte Fine Chemical

台
湾

Trend Tone Imaging

Tianjin Synthetic Material

ｲﾝﾄﾞ

ﾏﾚｰｼｱ

海外メーカー合計

対前年比

合計

対前年比

Indian Toners & Developers

Jadi Imaging Technologies

その他

中
国

CET Group

Excellent Color Technology

Guangzhou VIVID Print Material 

Handan Hanguang OA Toner

Hubei Dinglong

Nanjing Teshine Imaging

2027年(予測)

富士フイルム
ビジネスイノベーション

京セラドキュメント
ソリューションズ

北
米

Kodak

韓
国

Cosmo AM & T

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測)

＜サンプルページ 2＞ 

＜ 分析編 ＞

＜ トナー市場編 ＞ 
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※実際のレポートには、数字やコメントがあります。 

 

 

 

 

３）種類別メーカー別生産量推移（2021年～2027年）

　（１）鉄粉キャリア

単位：トン

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

パウダーテック

対前年比

関東電化工業

対前年比

対前年比

合計

対前年比

　（２）フェライトキャリア

単位：トン

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

パウダーテック

対前年比

関東電化工業

対前年比

対前年比

合計

対前年比

　（３）マグネタイトキャリア

単位：トン

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

パウダーテック

対前年比

関東電化工業

対前年比

対前年比

合計

対前年比

　（４）樹脂キャリア

単位：トン

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

戸田工業

対前年比

DOWAエレクトロニクス

DOWAエレクトロニクス

DOWAエレクトロニクス

＜サンプルページ ３＞ 

＜ キャリア市場編 ＞ 

３）メーカー別生産動向（2021年～2027年）

　（１）全体

単位：トン

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

三洋化成工業 13,400 18.2 14,800 19.0 14,000 19.3 13,800 18.7 13,600 18.8 13,300 18.8 13,000 18.8

対前年比 110.4 94.6 98.6 98.6 97.8 97.7

2,340 3.2 2,390 3.1 2,420 3.3 2,430 3.3 2,440 3.4 2,440 3.4 2,450 3.5

対前年比 102.1 101.3 100.4 100.4 100.0 100.4

三井化学 14,000 19.1 13,700 17.6 13,300 18.3 13,100 17.7 12,900 17.8 12,700 17.9 12,400 17.9

対前年比 97.9 97.1 98.5 98.5 98.4 97.6

7,160 9.7 7,660 9.8 7,360 10.1 7,300 9.9 7,250 10.0 7,200 10.2 7,100 10.2

対前年比 107.0 96.1 99.2 99.3 99.3 98.6

ＤＩＣ 1,600 2.2 1,700 2.2 1,600 2.2 1,650 2.2 1,600 2.2 1,550 2.2 1,500 2.2

対前年比 106.3 94.1 103.1 97.0 96.9 96.8

花王 34,600 47.1 37,200 47.8 33,600 46.3 35,300 47.8 34,250 47.3 33,300 47.0 32,600 47.0

対前年比 107.5 90.3 105.1 97.0 97.2 97.9

星光PMC 380 0.5 370 0.5 360 0.5 340 0.5 320 0.4 300 0.4 280 0.4

対前年比 97.4 97.3 94.4 94.1 93.8 93.3

合計 73,480 100.0 77,820 100.0 72,640 100.0 73,920 100.0 72,360 100.0 70,790 100.0 69,330 100.0

対前年比 105.9 93.3 101.8 97.9 97.8 97.9

　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

2027年(予測)

藤倉化成

三菱ケミカル

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測)

花王

47.8%

三洋化成

工業

19.0%

三井化学

17.6%

三菱

ケミカル

9.8%

藤倉化成

3.1% DIC

2.2%

星光

PMC

0.5%

2022年

花王
47.0%

三洋化成

工業
18.8%

三井化学

17.9%

三菱

ケミカル
10.2%

藤倉化成
3.5%

DIC

2.2%

星光

PMC
0.4%

2027年(予測)

＜ レジン市場編 ＞ 



 

- 12 - 

※実際のレポートには、数字やコメントがあります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．カーボンブラック市場

　１）カーボンブラックの生産量／生産金額の推移（2021年～2027年）

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

2,738 2,781 2,721 2,791 2,802 2,760 2,726

1,901 1,942 1,867 1,860 1,856 1,849 1,843

4,638 4,723 4,587 4,651 4,659 4,609 4,569

対前年比 － 101.8 97.1 101.4 100.2 98.9 99.1

1,410 1,570 1,540 1,580 1,590 1,560 1,540

980 1,100 1,060 1,050 1,040 1,030 1,020

2,390 2,670 2,600 2,630 2,630 2,590 2,560

対前年比 － 111.7 97.4 101.2 100.0 98.5 98.8

　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　２）カーボンブラックの主要メーカー(2022年)

① 2022年におけるトナー用カーボンブラック（CB）の生産

量は対前年比101.8％の4,723トン、生産金額は同111.7％の

26億7,000万円。2023年は減少する見込みだが、その後当面

は、4,600トン強の生産が続く見通し。

② メーカーシェアは、三菱ケミカル（43.2％）、キャボット

（36.6％）、オリオン（20.2％）と順位の変動はない。

CB製品の変更はトナーの帯電特性に影響を与えるため、

各社のメイン製品が継続使用されており、大きなシェア

変動は起こりにくい市場と言える。

③ CBの価格は材料費高騰の影響で、各メーカーは価格

の見直しを行っている。

（

ト
ン
）

生
産
量

粉砕用

ケミカル用

合計

（

百
万
円
）

生
産
金
額

粉砕用

ケミカル用

合計

三菱

ケミカル

2,040

43.2%

キャボット

1,730

36.6%

オリオン

953

20.2%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

単
位
:
百
万
円

単
位
:
ト
ン

粉砕用 ケミカル用 粉砕用 ケミカル用

全体：4,723トン

８）メーカー別種類別生産動向推移（2021年～2027年）

　（１）生産量

単位：トン

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

エボニック 731 42.8 742 42.6 712 42.6 720 43.0 720 43.4 720 43.8 720 44.2

対前年比 － 101.5 96.0 101.1 100.0 100.0 100.0

キャボット 370 21.7 388 22.3 370 22.2 366 21.8 358 21.6 351 21.4 344 21.1

対前年比 － 104.9 95.4 98.9 97.8 98.0 98.0

信越化学工業 178 10.4 180 10.3 170 10.2 176 10.5 173 10.4 170 10.3 170 10.4

対前年比 － 101.1 94.4 103.5 98.3 98.3 100.0

トクヤマ 145 8.5 147 8.4 140 8.4 142 8.5 142 8.6 142 8.6 141 8.7

対前年比 － 101.4 95.2 101.4 100.0 100.0 99.3

ワッカー 285 16.7 285 16.4 278 16.6 272 16.2 266 16.0 260 15.8 254 15.6

対前年比 － 100.0 97.5 97.8 97.8 97.7 97.7

シリカ 1,709 100.0 1,742 100.0 1,670 100.0 1,676 100.0 1,659 100.0 1,643 100.0 1,629 100.0

対前年比 － 101.9 95.9 100.4 99.0 99.0 99.1

エボニック 10 3.1 8 2.6 7 2.4 6 2.1 5 1.8 5 1.9 5 2.0

対前年比 － 80.0 87.5 85.7 83.3 100.0 100.0

キャボット

対前年比 －

チタン工業 149 46.7 145 46.9 144 48.5 142 49.8 140 51.3 138 52.5 136 53.8

対前年比 － 97.3 99.3 98.6 98.6 98.6 98.6

テイカ 160 50.2 156 50.5 146 49.2 137 48.1 128 46.9 120 45.6 112 44.3

対前年比 － 97.5 93.6 93.8 93.4 93.8 93.3

酸化チタン 319 100.0 309 100.0 297 100.0 285 100.0 273 100.0 263 100.0 253 100.0

対前年比 － 96.9 96.1 96.0 95.8 96.3 96.2

エボニック 5 100.0 6 100.0 7 100.0 8 100.0 9 100.0 10 100.0 11 100.0

対前年比 － 120.0 116.7 114.3 112.5 111.1 110.0

キャボット 微量 微量 微量 微量 微量 微量 微量

対前年比 －

その他 5 100.0 6 100.0 7 100.0 8 100.0 9 100.0 10 100.0 11 100.0

対前年比 120.0 116.7 114.3 112.5 111.1 110.0

エボニック 746 36.7 756 36.8 726 36.8 734 37.3 734 37.8 735 38.4 736 38.9

対前年比 － 101.3 96.0 101.1 100.0 100.1 100.1

キャボット 370 18.2 388 18.9 370 18.7 366 18.6 358 18.4 351 18.3 344 18.2

対前年比 － 104.9 95.4 98.9 97.8 98.0 98.0

信越化学工業 178 8.8 180 8.8 170 8.6 176 8.9 173 8.9 170 8.9 170 9.0

対前年比 － 101.1 94.4 103.5 98.3 98.3 100.0

チタン工業 149 7.3 145 7.0 144 7.3 142 7.2 140 7.2 138 7.2 136 7.2

対前年比 － 97.3 99.3 98.6 98.6 98.6 98.6

テイカ 160 7.9 156 7.6 146 7.4 137 7.0 128 6.6 120 6.3 112 5.9

対前年比 － 97.5 93.6 93.8 93.4 93.8 93.3

トクヤマ 145 7.1 147 7.1 140 7.1 142 7.2 142 7.3 142 7.4 141 7.4

対前年比 － 101.4 95.2 101.4 100.0 100.0 99.3

ワッカー 285 14.0 285 13.9 278 14.1 272 13.8 266 13.7 260 13.6 254 13.4

対前年比 － 100.0 97.5 97.8 97.8 97.7 97.7

合計 2,033 100.0 2,057 100.0 1,974 100.0 1,969 100.0 1,941 100.0 1,916 100.0 1,893 100.0

対前年比 － 101.2 96.0 99.7 98.6 98.7 98.8

「その他」は有機微粒子、アルミナ他。
※上表の他にテイカは、10トン/年程度、材料を購入し、表面処理してシリカとして出荷している。一部大粒径もある。

2022年

ｴﾎﾞﾆｯｸ
36.8%

ｷｬﾎﾞｯﾄ
18.9%

ﾜｯｶｰ
13.9%

信越化学
⼯業
8.8%

ﾃｲｶ
7.6%

ﾄｸﾔﾏ
7.1%

ﾁﾀﾝ⼯業
7.0%

全体

ｴﾎﾞﾆｯｸ
42.6%

ｷｬﾎﾞｯﾄ
22.3%

ﾜｯｶｰ
16.4%

信越化学
⼯業
10.3%

ﾄｸﾔﾏ
8.4%

シリカ

ﾃｲｶ
50.5%

ﾁﾀﾝ
⼯業
46.9%

ｴﾎﾞﾆｯｸ
2.6%

酸化チタン

（３）色材メーカーの供給関係

△…少量

大日精化
工業

ホイバッハ 山陽色素
トーヨー
カラー

ＤＩＣ ＢＡＳＦ 冨士色素
東京色材

工業
大同化成

キヤノン

リコー

富士フイルム
ビジネスイノベーション

コニカミノルタ

京セラドキュメント
ソリューションズ

シャープ

東芝テック

巴川製紙所

三菱ケミカル

花王

ＦＤＫ

日本ゼオン

サカタインクス

アイメックス

コダック

(米)ゼロックス

ロッテ精密化学
（元サムスン電子）

その他

　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
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３．荷電制御剤（ＣＣＡ)市場

　１）種類別生産動向推移（2021年～2027年）

　　①生産量

単位：トン

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

正帯電 ニグロシン系 144 147 127 125 123 121 119

無色系/白色系 64 64 56 55 53 52 51

樹脂系 398 410 422 434 445 456 467

計 606 621 605 614 621 629 637

対前年比 － 102.5 97.4 101.5 101.1 101.3 101.3

負帯電 有色系 563 573 527 542 541 537 537

無色系/白色系 436 438 386 386 384 381 380

樹脂系 108 113 118 123 128 133 139

計 1,107 1,124 1,031 1,051 1,053 1,051 1,056

対前年比 － 101.5 91.7 101.9 100.2 99.8 100.5

合計 1,713 1,745 1,636 1,665 1,674 1,680 1,693

対前年比 － 101.9 93.8 101.8 100.5 100.4 100.8

　　②生産金額

単位：百万円

2021年 2022年 2023年(見込) 2024年(予測) 2025年(予測) 2026年(予測) 2027年(予測)

正帯電 ニグロシン系 317 340 293 287 281 276 271

無色系/白色系 430 440 387 381 366 360 354

樹脂系 783 830 854 878 900 922 944

計 1,530 1,610 1,534 1,546 1,547 1,558 1,569

対前年比 － 105.2 95.3 100.8 100.1 100.7 100.7

負帯電 有色系 3,330 3,503 3,255 3,287 3,251 3,216 3,197

無色系/白色系 2,675 2,798 2,488 2,485 2,468 2,443 2,430

樹脂系 221 238 248 258 268 278 290

計 6,226 6,539 5,991 6,030 5,987 5,937 5,917

対前年比 － 105.0 91.6 100.7 99.3 99.2 99.7

合計 7,756 8,149 7,525 7,576 7,534 7,495 7,486

対前年比 － 105.1 92.3 100.7 99.4 99.5 99.9

　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
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＜サンプルページ ４＞ 

＜ 外添剤市場編 ＞ 

＜ カーボンブラック市場編 ＞ 

＜ 色材市場編 ＞ 

＜ CCA 市場編 ＞ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．１９８６年 ８月 「'８６ トナー及び関連機器市場の総合分析と技術動向」 

２．１９８９年 １月 「'８９ 拡大するトナー及び応用機器市場の将来性分析」 

３．１９９１年 ４月 「'９１ トナーと関連材料及び応用機器市場の総合分析」 

４．１９９２年 ９月 「'９２ ファイン化が進むトナーの用途別将来展望」 

５．１９９３年 ８月 「'９３ 世界初の重合トナー上市で活性化するトナー業界の展望」 

６．１９９４年 10 月 「多様化するトナーの成分別市場と将来性分析」 

７．１９９５年 11 月 「高画質化する電子写真のトナー市場と需要動向分析」 

８．１９９６年 11 月 「重合フルカラートナーで揺れるトナー及び関連業界の最新動向」 

９．１９９７年 ９月 「電子写真の高画質化・カラー化を担うトナー及び関連業界の将来展望」 

10．１９９８年 12 月 「重合フルカラートナーが牽引する電子写真の高画質化とトナー業界の将来動向」

11．１９９９年 12 月 「分岐点にさしかかったトナー業界の現状と将来動向」 

12．２００１年 １月 「重合トナーで変容するトナー業界の将来展望」 

13．２００２年 ４月 「重合トナーが加速するトナー市場の構造変化」 

14．２００３年 ５月 「重合トナーの増産が続くトナー業界の変化と将来動向」 

15．２００４年 ５月 「ケミカルトナーがもたらすトナー業界の最新動向」 

16．２００５年 ８月 「ケミカルトナーの活発化で変化するトナー及び関連材料市場の将来動向」 

17．２００６年 ８月 「大手メーカーの撤退で揺れ動くトナー及関連業界の将来性」 

18．２００７年 ８月 「高速及びＰＯＤ分野を切り開くトナーと関連材料市場の将来展望」 

19．２００８年 ８月 「新ケミカルトナーの登場で変容するトナー関連市場の構造分析」 

20．２００９年 ８月 「大手ケミカルトナーメーカーの登場で揺れるトナー関連市場の分析」 

21．２０１０年 ８月 「専業メーカーの撤退が続くトナー関連市場の総合分析」 

22．２０１１年 ８月 「震災被害を乗り越えたトナー業界の長期展望」 

23．２０１２年 ８月 「低成長市場にいどむトナー業界の戦略」 

24．２０１３年 ８月 「新興国市場拡大に期待するトナー業界のゆくえ」 

25．２０１４年 ８月 「超小粒径トナーが切り拓くトナー業界の展望」 

26．２０１５年 ８月 「付加価値トナーで市場に刺激を与えるトナー業界」 

27．２０１６年 ８月 「高耐刷高画質を求め続けるトナー業界の展望」 

28．２０１７年 ８月 「コスト競争力が市場を立て直すトナー業界の未来図」 

29．２０１８年 ８月 「環境問題に直面し始めたトナー業界のゆくえ」 

30. ２０１９年 ８月 「事業の健全性が問われるトナー業界の将来性」 

31. ２０２０年 ７月 「事務機の中核を占めるトナー事業の将来性」 

32. ２０２１年 ６月 「働き方の多様化で変化が加速するトナー市場の最新動向」 

33. ２０２２年 ６月 「ハイブリッドワーク時代に於けるトナー市場の総合分析」 

34. ２０２３年 ６月 「環境配慮技術で生き残るトナー業界の将来性分析」 

＊トナーの過去の刊行リスト＊ 



株式会社データ･サプライ刊行物案内／申込書 

住所：〒１１０－０００５ 東京都台東区上野６－６－１ 舶来堂ビル５Ｆ 
ＴＥＬ：０３（３８３１）９２０１、ＦＡＸ：０３（３８３１）９２０４ 

E-mail：yamamoto@datasupply.jp、yoshida@datasupply.jp、hariu@datasupply.jp 
ホームページ：http//:www.datasupply.jp/  

● 以下の枠内にご記入いただき、下表のご希望の調査資料に希望部数、金額をご記入ください。最短で翌日（部数、地域によ

る）に到着するように発送いたします。 

● 申込はメール、ＦＡＸ、郵送のいずれでも可能です。申込と同時に現物と請求書を発送させていただきます。尚、発刊日前

の申込につきましては、申込時に半金の請求をし、発刊日に残金（現物とも）の請求をさせていただきます。 
 
        申し込み日   2024 年   月   日 

御社名 

御住所 〒 

御電話番号 

御担当部署 御担当者 

 ※セット価格は日本語版+英語版 

 
①日本語版 ②英語版 

セット 

①+② 
部数 金額 

価格 

（税別） 
刊行日 

価格 

（税別） 
刊行日 

価格 

(税別) 

《定期刊行物》 

＊「月刊電子写真総合情報」 

－電子写真に関する総合的なレポート－ 

（1986 年～） 

 年間 1,200～1,300 頁 

年会費:￥700,000 

（PDF 版） 毎月 

20 日 

$7,000 
（PDF 版）

毎月末 \800,000

  

月会費:￥60,000 

（PDF 版） 

$600 
（PDF 版）

  

i4inkjet ［Directions］（年6回発行、年300頁～） 

 ※インクジェット関連の特許技術レポート 
－ － 

￥550,000

～ 
（PDF 版）

2021 年

7/27～

 

  

《２０２４年刊行予定物 》 

＊2024 年版[感光体マーケット総覧] (263 頁) 

『業界変革・再編時代における感光体市場の総合分析』 

\500,000 
（PDF 版） 

2/26 
$5,200 

（PDF 版）
4/15 \700,000

日  

英  

＊2024 年版[ローラー系部品マーケット総覧] (372 頁) 

『市場成熟に向き合う部品業界の最新動向』 

\400,000 
（PDF 版） 

4/25 
$5,000 

（PDF 版）

6/7 
予定 

\700,000
日  

英  

＊2024 年版[トナーマーケット総覧]  

『業界再編に向けて動き出すトナー業界の総合分析』 

\600,000 
（PDF 版） 

6/27 
予定 

$6,000 
（PDF 版）

7/下 
予定 

\700,000
日  

英  

《２０２３年刊行物 》 

＊2023 年版[感光体マーケット総覧] (272 頁) 

『変化の時代に真価が問われる感光体市場の総合分析』 

\500,000 
（PDF 版） 

2/22 
$5,200 

（PDF 版）
4/21 \700,000

日  

英  

＊2023 年版[ローラー系部品マーケット総覧] (385 頁) 

『価格上昇時代に突入した部品業界の総合分析』 

\400,000 
（PDF 版） 

4/25 
$5,000 

（PDF 版）

注文 
対応 

 
日  

英  

＊2023 年版[トナーマーケット総覧] (587 頁) 

『環境配慮技術で生き残るトナー業界の将来性分析』 

\600,000 
（PDF 版） 

6/27 
$6,000 

（PDF 版）
7/28 \700,000

日  

英  

＊2023 年版[中国市場（ハードウェア・消耗品）] (222 頁) 

『中国企業の台頭により競争が激化する中国市場の徹底分析』  

\300,000 
（PDF 版） 

8/29 － －   
 

＊2023年版[インクジェット印刷マーケット総覧]  
『ものづくりのスマート化を切り拓く 

インクジェット業界の最新市場動向』(389 頁) 

\500,000 
（PDF 版） 

10/27 
$5,000 

（PDF 版）
12/8 \700,000

日  

英  

＊2023 年版[MFP マーケット総覧]  
『変革期を迎えたプリンティング業界の将来性分析』 

＜標準版（メーカー別総合分析版）＞ (674 頁) 
＜標準版＞+＜長期予測特別版＞ (753 頁) 

\600,000/ 
\700,000 
（PDF 版） 

標準版：

12/22 

長期予測

特別版：

12/26 

－ － 

 

  

《その他の刊行物 》 

＊2020 年版[MIF マーケット総覧] (501 頁) 
『オフィス向け電子写真製品の設置台数とトナー量に関する長期予測』 

\400,000 
2020 年
9/28 

$4,000 
（PDF 版）

2020 年
12/23 

 日  

英  
＊2020 年版[緊急レポート 
（コロナショックと業界大規模再編）] (240 頁) 
『業界再編とコロナショックに揺れる 

事務機業界の地域別メーカー別分析』 

\300,000 
2020 年
4/24 

$3,000 
（PDF 版）

2020 年

6/19 

 
日  

英  

＊2014 年版[企業便覧シリーズ] (128 頁) 
『中国の機能性部品ローカル企業100 社便覧』 

\150,000 
2014 年
9/29 

$1,500 
（PDF 版）

2014 年

10/31 

 日  

英   


